华北制药股份有限公司

独立董事关于发行股份及支付现金购买资产

并募集配套资金暨关联交易相关事项的事前认可意见

华北制药股份有限公司（以下简称“公司”）拟于 2020 年 4 月 16 日

召开第十届董事会第五次会议，会议将审议公司发行股份及支付现金购买

资产并募集配套资金暨关联交易的方案及相关议案。

本次交易中公司拟向华北制药集团有限责任公司（以下简称“华药集

团”或“交易对方”）发行股份及支付现金购买其持有的华北制药集团爱

诺有限公司（以下简称“爱诺公司”）51%股权、华北制药集团动物保健品

有限责任公司（以下简称“动保公司”，与爱诺公司合称“标的公司”）

100%股权及华药集团持有的华北牌系列商标资产；同时，公司拟非公开发

行股份募集配套资金（以下简称“本次交易”）。

根据《关于在上市公司建立独立董事制度的指导意见》、《上市公司

重大资产重组管理办法》、《关于规范上市公司重大资产重组若干问题的

规定》、《上市公司治理准则》、《上海证券交易所股票上市规则》等法

律法规和《公司章程》的规定，我们作为公司的独立董事，已于会前获得

并认真审核了本次交易的相关议案及有关文件，基于独立判断的立场，现

就公司本次交易事项发表意见如下：

一、本次发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易事

项符合《中华人民共和国公司法》（以下简称“《公司法》”）、《中华

人民共和国证券法》（以下简称“《证券法》”）、《上市公司重大资产

重组管理办法》、《关于规范上市公司重大资产重组若干问题的规定》等

有关法律、法规和政策的规定，体现了公平、公开、公正的原则，符合上

市公司和全体股东的利益，具备一定的操作性。

二、本次交易的交易对方华药集团为公司控股股东冀中能源集团有限

责任公司的全资子公司，同时为公司第二大股东，根据相关法律法规及《上

海证券交易所股票上市规则》的规定，本次交易构成关联交易，公司在审

议本次交易时应适用关联交易的审批程序。公司董事会会议在审议与本次

交易有关的议案时，关联董事应依法回避表决。

三、公司为本次交易编制的预案及其摘要以及拟与交易对方签订的相

关交易文件，符合《公司法》、《证券法》、《上市公司重大资产重组管

理办法》、《上市公司证券发行管理办法》、《关于规范上市公司重大资

产重组若干问题的规定》及其他相关法律、法规及规范性文件的规定。

四、公司拟聘请具备《证券法》等法律法规及中国证监会规定的从事

证券服务业务条件的审计机构、评估机构对标的资产进行审计、评估。除

为本次交易提供资产评估服务业务关系外，拟聘请的评估机构及其经办评

估师与公司、标的公司、交易对方及其实际控制人间不存在关联关系，亦

不存在影响其提供本次服务的现实及预期的利益或冲突，具有独立性。本

次交易的交易价格将以资产评估机构出具并经国有资产监督管理部门或其

授权机构备案的评估报告的评估结果为参考依据，由交易双方协商确定，

以确保交易定价公平、合理，不损害公司中小投资者利益。

五、本次交易中，公司发行股份价格的确定方式符合《上市公司重大

资产重组管理办法》、《上市公司证券发行管理办法》等有关法律、法规、

规章和规范性文件的规定。

基于上述意见，我们同意将本次交易方案及与本次交易相关的议案提

交公司董事会审议。

独立董事：潘广成、刘骁悍、周德敏、杨秀清、马靖昊

2020年 4 月 16日